



دولت سیزدهم در مسیر اصلاح نظام بانکی؛ از شفافیت تارفع ناترازی ها

گزارش

در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به تصویب رسید. در همین حال کام‌های عملی نیز برای بهبود ناترازی‌ها و اصلاح نظام بانکی در دولت سیزدهم برداشته شد که شفافیت تسهیلات پرداختی، شفاف‌سازی صورت‌های مالی، اعلام فهرست ابریده‌کاران بانکی، نظارت دائم بر عملکرد نظام بانکی، افزایش سرمایه‌بانک‌های دولتی، تسهیل تضامین بانکی و اعطای وام خرد بدون ضامن از جمله این موارد است.

شفافیت؛ یک گام مهم و اصولی

ایجاد شفافیت در شبکه بانکی یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که در دولت سیزدهم برای آن تلاش شده است. انتشار به‌موقع عملکرد تسهیلات پرداختی بانک‌ها با جزئیات، انتشار وضعیت تسهیلات اعطایی به شرکت‌های دانش‌بنیان، انتشار تسهیلات کلان جاری و غیرجاری بانک‌ها، انتشار صورت‌های مالی بانک‌های دولتی، تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط، تسهیلات پرداختی به

کارمندان بانک‌ها و مؤسسات اعتباری از جمله اقداماتی است که در این راستا به سرانجام رسید. الکترونیکی کردن دسترسی به قراردادهای بانکی یکی دیگر از گام‌هایی است که در حوزه الکترونیکی شدن فرایندها و شفافیت برداشته شده است. در آبان‌ماه سال ۱۴۰۰، وزیر اقتصاد در نامه‌ای به رئیس‌کل بانک مرکزی خواستار پیاده‌سازی کامل و تسریع در روند اجرایی الکترونیکی شدن قراردادهای تسهیلات بانکی به عنوان یکی از اولویت‌های اصلی تیم اقتصادی دولت شد؛ موضوعی که حالا شکل عملی به خود گرفته و از ۲۸ ابردیبهشت‌ماه در دولت سیزدهم برای آن تلاش شده است. انتشار به‌موقع عملکرد تسهیلات پرداختی بانک‌ها با جزئیات، انتشار وضعیت تسهیلات اعطایی به شرکت‌های دانش‌بنیان، انتشار تسهیلات کلان جاری و غیرجاری بانک‌ها، انتشار صورت‌های مالی بانک‌های دولتی، تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط، تسهیلات پرداختی به

تسهیلات خرد بدون ضامن

بهره‌گیری از سیستم اعتبارسنجی

بانکی برای اعطای تسهیلات خرد را می‌توان یکی دیگر از گام‌های عملی برای تسهیل دسترسی عامه مردم به منابع بانکی برشمرد که در این راستا در دی‌ماه سال ۱۴۰۰ با توافق بانک‌های دولتی و خصوصی‌شده طرح پرداخت تسهیلات خرد بر مبنای اعتبارسنجی یا حداقل وثایق در دو سطح تا ۵۰ و تا ۱۰۰ میلیون تومان در گام اول برای کارکنان، بازنشستگان و مستمری‌بگیران دستگاه‌های دولتی، عمومی، غیردولتی و شرکت‌های بزرگ و در گام بعدی نیز این موضوع برای سایر مردم اجرا شد. براین اساس از ابتدای بهمن‌ماه سال ۱۴۰۰ تا نیمه خرداد امسال ۶۸ هزار و ۸۸۱ میلیارد و ۹۶۶ میلیون تومان تسهیلات در قالب یک میلیون و ۹۲۸ هزار و ۷۲۴ فقره تسهیلات توسط بانک‌های دولتی و خصوصی‌شده پرداخت شده است.

افشای درباره ابریده‌کاران بانکی

افشای فهرست ابریده‌کاران بانکی از دیگر وعده‌های دولت سیزدهم بود که

خروج از بنگاهداری و هدایت سرمایه به سمت نیازهای اقتصادی ملی از دیگر برنامه‌های اصلاحی است که دولت سیزدهم بر آن تأکید داشت و متمرکز بوده است. در نتیجه اقدامات دولت در این زمینه ۵۸ هزار میلیارد تومان واگذاری اموال بانک‌ها از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان اسفندماه انجام شد

بانک‌ها انجام شده است. در همین حال در سال ۱۴۰۲ هم برای اینکه بانک‌ها مکلف شوند از دارایی‌ها و بنگاهداری‌های مازاد دست بردارند، برنامه‌ای تدوین شد تا این روند با قوت بیشتری ادامه یابد.

افزایش سرمایه بانک‌های دولتی به ۵۰ هزار میلیارد تومان

جبران کفایت سرمایه بانک‌ها از دیگر مواردی است که در دستور کار دولت بوده است و در این مورد برای افزایش توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها در سال گذشته ۳۵ هزار میلیارد تومان و امسال ۵۰ هزار میلیارد تومان به سرمایه بانک‌های دولتی اضافه شد که تاکنون سابقه نداشته و نشان‌دهنده اهتمام دولت برای جبران کفایت سرمایه بانک‌ها است.

رفع ناترازی بانک‌ها

اجرای برنامه کنترل مقدراری رشد ترانزنامه بانک‌ها و مؤسسات اعتباری یکی دیگر از برنامه‌های دولت سیزدهم در حوزه اصلاح نظام بانکی است که همچنان در دستور کار قرار دارد و بر اساس اعلام بانک مرکزی، برنامه پولی با هدف دستیابی به نرخ رشد نقدینگی ۲۵ درصد برای سال ۱۴۰۲ تنظیم شده است.

آمارهای مقدماتی سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، در چهار ماهه اول سال جاری، نقدینگی معادل ۵.۶ درصد رشد یافته که این رقم به میزان قابل توجهی کمتر از رشد نقدینگی هدف‌گذاری شده برای چهار ماهه اول سال ۱۴۰۲ است. همچنین، نرخ رشد دوازده‌ماهه نقدینگی در پایان تیرماه ۱۴۰۲ با ۹.۹ واحد درصد کاهش نسبت به دوره مشابه سال قبل (معادل ۳۷.۴ درصد در تیرماه ۱۴۰۱) به ۲۷.۵ درصد رسید که حاکی از اهتمام و تمرکز بر اجرای سیاست کنترل مقدراری رشد ترانزنامه بانک‌ها و کنترل رشد خلق پول بانک‌ها و به‌تبع آن رشد نقدینگی در سال جاری بوده است.

واگذاری ۵۸ هزار میلیارد تومان اموال مازاد بانک‌ها

خروج از بنگاهداری و هدایت سرمایه به سمت نیازهای اقتصادی ملی از دیگر برنامه‌های اصلاحی است که دولت سیزدهم بر آن تأکید داشت و متمرکز بوده است. در نتیجه اقدامات دولت در این زمینه ۵۸ هزار میلیارد تومان واگذاری اموال بانک‌ها از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان اسفندماه انجام شد که بیش از رقم ۵۴ هزار میلیارد تومانی است که در دولت قبل واگذاری اموال



در همین حال دولت در برنامه‌های راهبردی خود در کوتاه‌مدت و بلندمدت بر رفع این ناترازی‌ها تأکید دارد؛ چنانکه در بسته‌مهاز تیرم و رشد تولید که سال‌جاری اجرایی‌شود ۷ محور برای اصلاح وضعیت بانک‌ها در نظر گرفته شد. علاوه بر این در لایحه برنامه هفتم توسعه نیز بانک‌ها به سه دسته بانک‌های سالم، اصلاح‌پذیر و غیرقابل اصلاح تقسیم‌شدند که دسته سوم از گردونه نظام پولی بانکی کشور حذف خواهند شد.

رفع ناترازی‌ها و اصلاح نظام بانکی از پرونده‌های گشوده‌ای است که از سال‌های گذشته اقتصاددانان ضرورت اجرای آن را هشدار می‌دهند، اما در عمل گامی برای بسته شدن این پرونده برداشته نشد؛ دولت سیزدهم در این مسیر از شفافیت حداکثری، الکترونیکی شدن فرایندها، دسترسی آحاد مردم به منابع بانکی تا تعیین تکلیف بانک‌های ناتراز را در دستور کار قرار داد.

به گزارش شادا، اصلاح نظام بانکی یکی از محورهای حرکت دولت در تغییر ریل اقتصاد است و در همین راستا طی اسفندماه سال گذشته سند راهبردی اصلاح نظام بانکی با هدف هدایت نقدینگی به سمت فعالیت‌های مولد و اشتغال‌آفرین و افزایش دسترسی خانوارها و فعالان اقتصادی به تسهیلات و اعتبارات بانکی

هماهنگی تیم اقتصادی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت است

یک اقتصاددان و استاد دانشگاه گفت: از منظر رسانه‌ای و پاسخگویی، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت، هماهنگی تیم اقتصادی در بیان کردن و پاسخ دادن به سوالات و دغدغه‌های مردم در حوزه اقتصاد است.

ساسان شاه‌پویی، کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه در گفته‌ها با شادا، در ارزیابی خود از ارائه گزارش عملکرد اقتصادی دولت در نشست مشترک وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس‌کل بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه و بودجه اظهار کرد: در وهله اول ضرورت دارد آنچه را که با عنوان وعده‌های انتخابی مردم را امیدوار کرده و نهایتاً به رئیس‌جمهور بر اساس این وعده‌ها رأی داده‌اند، مورد واکاوی دقیق قرار دهیم.

وی افزود: مورد دوم برنامه‌هایی است که به شکل عمومی چه در سند تحول دولت سیزدهم و چه در بودجه سنواتی، نهایتاً مصوب، ابلاغ و اجرا شده و می‌شود و مورد سوم نیز مواردی است که در نشست‌های خبری و رسانه‌ای مسئولان اقتصادی دولت مورد توجه است. این کارشناس اقتصادی بیان کرد: تبیین روند

منطقی نرخ رشد اقتصادی و تغییرات نرخ رشد اشتغال و تغییرات نرخ رشد سرمایه‌گذاری، بهتر شدن ظرفیت درآمد‌ها اعم از درآمد‌های مالیاتی، درآمد‌های بخش عمومی، درآمد‌های صادراتی و متوازن کردن رفتار نوسانات ارزی با سیاست‌های ارزی، پولی و مالی، بسیار ارزنده است و ضرورتاً باید در بخشی به مواج، الزامات، چالش‌ها و ضرورت‌ها پرداخته شود. شاه‌پویی متذکر شد: برگزاری نشست مشترک ۳ مسئول اصلی و رده بالای اقتصادی دولت سیزدهم در وهله نخست نشان‌دهنده همگرایی اعضای ارشد تیم اقتصادی دولت در معرفی دستاوردهای دولت است که نشان می‌دهد نگاه‌های بخشی از معرفی دستاوردها، جای خود را به یکپارچگی می‌دهد و در این شرایط با رویکرد متفاوت و بسیار مؤثر، پویا و اثربخش‌تری روبه‌رو هستیم. این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: در دوره‌های گذشته در مواردی به نظر می‌رسید یک ناهماهنگی در تیم اقتصادی وجود دارد و به طور مثال رویکرد سازمان برنامه و بودجه با رویکرد وزارت اقتصاد و با رویکرد بانک مرکزی به‌ویژه در مجلس

همصدایی ارکان مختلف اقتصادی دولت

وی خاطرنشان کرد: وزیر امور اقتصادی و دارایی که خودش از بدنه این مجلس بوده است، متعارف‌تر و متناظرتر دیدگاه‌های خود را مطرح می‌کند و شاهد یک رویکرد جدید در پاسخگویی و سخنگویی حوزه اقتصاد از سوی دولت هستیم که رویکردی متفاوت است و هم‌صدایی، ثبات و اطمینان‌بخشی بیشتر را به مخاطب اعم از رسانه‌ها، مستمعین و کسانی که مسائل اقتصادی را پیگیری می‌کنند، به‌ویژه بازیگران حوزه اقتصاد ملی، بخش عمومی، بخش خصوصی و بخش دولتی منتقل می‌کند. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: امروز مردم خیلی از حوزه امنیت نمی‌پرسند و استدلال آنها این است که امنیت داخلی برقرار و خوب است، در حوزه سیاست خارجی صرف‌نظر از رابطه با آمریکا و

برجام و برخی اختلافات، سؤال زیادی پرسیده نمی‌شود و دغدغه بسیاری از مردم نیست، اما در حوزه اقتصاد، بازیگران و ذی‌نفعان از نوعی برخوردار هستند و اینکه وزیر اقتصاد بتواند این هم‌صدایی را با هماهنگی سایر عوامل ارشد تیم اقتصادی برقرار کند، بسیار حائز اهمیت است و مهم‌ترین دستاوردهای دولت، هماهنگی تیم اقتصادی در بیان کردن و پاسخ دادن به سوالات و دغدغه‌های مردم در حوزه اقتصاد است. این اقتصاددان در ارزیابی خود از تغییرات شاخص‌های اقتصادی در دولت سیزدهم توضیح داد: برای بنده که مداوم در حال رصد این شاخص‌های اقتصادی هستم، به نظر اگر بخواهیم منصفانه و دور از موضعگیری‌های سیاسی و جناحی به تغییرات شاخص‌های اقتصادی توجه کنیم، تغییراتی در شاخص‌های کلان مشاهده می‌کنیم که مهم‌ترین آنها موضوع اشتغال است. شاه‌پویی ادامه داد: سطح اشتغال تغییر کرده و عملکرد منفی گذشته طی دو سال اخیر مثبت شده است. یعنی دو ساله ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و نیمه اول ۱۴۰۲ با اتفاقاتی که در سال ۹۸ و ۹۹ و ۶ ماهه اول ۱۴۰۰ رخ داد، اصلاً قابل مقایسه نیست. برخی آن را گردن کرونا می‌اندازند که اجتناب‌ناپذیر بوده و برخی آن را گردن تحریم‌ها

می‌اندازند؛ اما تعبیر این است که یکی از تغییرات مثبت در زمینه شاخص‌های کلان در زمینه اشتغال بوده است. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: تورم نیز یکی از مهم‌ترین شاخص‌های کلان اقتصادی است که در همان فصل اول از نقشه راه اقتصادی دولت در سال ۱۴۰۰ وقتی مطرح شد، خیلی‌ها می‌گفتند چه سیاستگذاری‌ای می‌تواند این رویکرد را منطقی کند؟ همچنین موضوع نوسانات ارزی از جمله موضوعاتی است که امروز خیلی برای مردم حساس است و بخش بزرگی از نوسانات ارزی با سیاستگذاری و هماهنگی‌های خوب کاهش یافت.



خبر



همه کسب‌وکارها تا پایان سال شناسه یکتا می‌گیرند

رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد اعلام کرد: همه کسانی که تاکنون مجوز کاغذی داشته‌اند باید خیلی سریع کیو آر کد بگیرند و تا آخر امسال طبق قانون باید همه شناسه یکتا داشته باشند و این شناسه یکتا همچنین باید به حساب تجاری افراد وصل باشد.

سید امیر سیاح، با حضور به صورت ویدیویی در برنامه میز اقتصاد شبکه خبر سیما، در پاسخ به این پرسش که قرار بود به دستفروشان کد یکتا تخصیص داده شود و اینکه آیا قرار است دستفروشی به عنوان یک شغل شناسایی شود یا خیر، توضیح داد: بله حتماً، سیاست دولت این است که اولاً همه فعالیت‌های غیررسمی، رسمی شوند و از زیر زمین به روی زمین بیایند و برای دولت شناخته شوند. وی افزود: اینکه می‌گوییم مجوز می‌دهیم، به این معنا نیست که می‌خواهیم به دستفروشان اجازه فعالیت بدهیم بلکه قصد داریم فعالیت و کار آنها را رسمی کنیم.

همچنین اتفاق بی‌سابقه و بزرگی در اقتصاد ایران در حال رخ دادن است و برای نخستین بار اقتصاد زیرزمینی با اتصال حساب تجاری افراد به شناسه یکتای آنها در حال محو شدن است. سیاح ادامه داد: شناسه یکتا یعنی هرکسی که در قلمرو جمهوری اسلامی ایران کسب‌وکاری دارد، پولی درمی‌آورد و تراکنش ریالی ناشی از کاسبی دارد، اعم از کارخانه‌دار، مغازه‌دار، آرایشگر، ورزشکار، وکیل، تاجر، پزشک، صادرکننده، واردکننده و ... هرکاری که رسمی باشد، باید شناسه یکتا داشته باشد و در سایت qr.mojavez.ir این شناسه یکتا وجود دارد.

رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد بیان کرد: یکی دو اتفاق در آینده نزدیک رخ خواهد داد، یکی این است، همه کسانی که تاکنون مجوز کاغذی داشته‌اند باید خیلی سریع (کیو آر) بگیرند و تا آخر امسال طبق قانون باید همه شناسه یکتا داشته باشند.

این شناسه یکتا همچنین باید به حساب تجاری افراد وصل باشد. دستفروشان هم باید شناسه یکتا داشته باشند، چراکه اگر نداشته باشند نمی‌توانند حساب تجاری داشته باشند، یعنی نمی‌توانند تراکنش ریالی و دستگاه پوز داشته باشند.

وی عنوان کرد: ایده، مأموریت و هدف دولت این است که اولاً کسی زیر زمین کار نکند و همه اعم از تاجر یا دستفروش همه باید ثبت‌شده روی زمین کار کنند، ثانیاً طبق تکلیف قانونی یعنی ماده ۱۱ قانون پایه‌های فروشگاه‌های کسی که کار می‌کند باید شناسه یکتا داشته باشد و این شناسه به حساب تجاری‌اش وصل شده باشد یعنی باید حساب مشخص با کد مشخص داشته باشد.

سیاح خاطرنشان کرد: همه دستفروشان نیز در این مسیر شناسه یکتا خواهند داشت. اینکه تأخیر داشته‌ایم درست است، تأخیر از سمت ما بوده است، اما خیلی زود این کار انجام خواهد شد.